
> NA ROZJEZD

Milá Časostrojačko, milý Časostrojáku,
snad každý ví, že 28. října 1918 vzniklo samostatné Československo. 
Těžko si dnes dokážeme představit, že by se to nestalo. O samo
statnost ale musela skupina českých a slovenských politiků v čele 
s Tomášem G. Masarykem po celý čas 1. světové války bojovat. Jenže

ш víš co? Mnoho dalších politiků o samostatnost vůbec nestálo!
(Nebo v ni prostě ani nedoufali.) Mnozí si přáli zůstat součástí

1 Rakouska-Uherska, získat však větší rovnoprávnost. Jiní zase
^ usilovali o spojení všech Slovanů do jednoho obřího státu v čele 

s Ruskem. Jak se ti takové nápady líbí? Víc se o nich dozvíš v článku 
■£ na straně 8.
2 Na každý pád samostatné Československo vzniklo a na konci války 
« stálo po boku vítězných států. A v hlavách některých Čechoslováků 
J se tak zrodil nápad, že by za to mohlo nové republice kápnout ještě 
- něco víc než samostatnost. Že by si mohla ukousnout něco z kolo

nií poraženého Německa! Myšlenku prosazoval především cestova
tel a spisovatel Jan Klecanda. Navrhoval, že by Československo mohlo 
získat malý africký stát Togo, který najdeš na pobřeží Guinejského 
zálivu. Nápadu se chytily noviny a hned si získal příznivce. Dokonce 
se hlásili dobrovolníci, kteří se chtěli do Toga přestěhovat. Jiným 
zase zisk zaostalé země přišel jako hloupost. Ale bylo to jedno.
O rozdělení německých kolonií rozhodovaly nejmocnější státy světa

a na naši zemi přitom ani nepomyslely. A tak 
Československo nikdy žádnou 
kolonii nemělo. Mrzí tě to? Lí
bilo by se ti jezdit na prázdniny 
do Afriky?

Meziiiámi námořníky
Co se suchozemská krysa nedozví

' Zábavné a objevné čtení 
.................................... • -ti přejí tvé pilotky Časostroje 

Tereza Nickel a Helena Placková

ЕБЗШ1
Životadárný

Jtm

Ж :|ä‘str-14
__ Strašlivá
£Syr||cká paní

Je pravda, že se 
koupala v krvi?

NajsloyíOwr
s%ikíngeim 
Ragnarem

Jak vypadal 
život okolo řeky?

Vážně přepral 
obřího hada?

KRÁSNÁ MAPA Československo 
ža první republiky

VEDOMOSTNÍ hra
PRVNI republika

Vítej v první 
republice! první

PRVNÍ REPUßUKA
.... tÉL J.

Ш
L,KA Wol

1* PRVNÍ RE

+ 2 skvělé dárky

Kdo je zena na obraz

Jmu
a) Herečka Ad/na Mandiov

ел*** c) Prvnľdáma Chiotta G* 

Masa"ková-


